Дело № 1-73/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2018 года с.Залесово

Залесовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Гайдабура В.М.,

при секретаре Микушиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Борвих С.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Роот В.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего специального разрешения на оборот наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступившего в законную силу 16 апреля 1998 года, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства- каннабис (марихуана), в крупном размере, а также на изготовление масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства- каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта, а также на изготовление наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 километра в северо-западном направлении от 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 13 часов 55 минут стал срывать и складывать в принесенный с собой полимерный пакет фрагменты дикорастущего растения- конопля, обладающего наркотическими свойствами, о которых ФИО1 было достоверно известно, тем самым ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство- каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившего в законную силу с 01 января 2013 года, в список № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Незаконно приобретенное таким образом наркотическое средство, ФИО1 принес на территорию усадьбы 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его в предбаннике бани.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего специального разрешения на оборот наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступившего в законную силу 16 апреля 1998 года, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1, находясь в предбаннике бани, расположенной на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 00 минут залил часть незаконно приобретенного наркотического средства- каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>, после чего, подвергая тепловой обработке полученную смесь, стал выпаривать жидкость, тем самым ФИО1 незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), включенное на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившего в законную силу с 01 января 2013 года, в список №1, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В ходе осмотра предбанника бани, расположенной на территории усадьбы 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 42 минут, данные наркотические средства были изъяты.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в предбаннике бани, расположенной на территории усадьбы 

<

адрес>, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), в высушенном состоянии общая масса составила 426 грамм, что относится к крупному размеру, так как размер наркотического средства- каннабис (марихуана), превышающий 100 граммов и не превышающий 100000 граммов, является крупным, а также маслянистое вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством –масло каннабиса ( гашишное масло), в высушенном состоянии общая масса составила 2,9 грамма, что относится к значительному размеру, так как размер наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), превышающий 0,4 граммов и не превышающий 5 граммов, является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. В соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

При допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО1 дал признательные показания по поводу незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств (л.д.65-68), данные показания подсудимый подтвердил и в суде.

Привлеченный и допрошенный в качестве обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, дал признательные показания по существу предъявленного ему обвинения по своему содержанию полностью аналогичные данным им при допросе в качестве подозреваемого (л.д.83-85), подтвердив их в суде.

Кроме полного признания вины подсудимым в совершении инкриминируемого ему преступлении, его вина также подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен предбанник бани, расположенной на территории усадьбы 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 426 грамм, что является крупным размером, а также масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 грамма, что является значительным размером (л.д.4-10);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен предбанник бани, расположенной на территории усадьбы 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята электроплитка, на которой ФИО1 изготавливал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.16-20);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Маслянистое вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии при температуре 110С до постоянной массы составила 2,9 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №, № является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания при температуре 110С до постоянной массы составила: в пакете №– 124 грамма, в пакете № – 302 грамма. На поверхности чашки, представленной на исследование в пакете №, на поверхности ватного тампона, представленного на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК, в следовых количествах. На внутренней поверхности фрагмента бутылки, представленной на исследование в пакете №, на поверхности ватного тампона, представленного на исследование в пакете № комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК не обнаружено. Способом, указанным ФИО1 возможно изготовление наркотического средства-масло каннабиса (гашишное масло)» (л.д. 57-60);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 426 грамм, что является крупным размером, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, пакет с фрагментом бутылки с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 грамм, что является значительным размером, пакет с металлической чашкой, электроплитка (л.д.62-63);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 426 грамма, наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 грамм, 2 ватных тампона (смывы с рук ФИО1), чашка, фрагмент бутылки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; электроплитка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.32);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого участвующий ФИО1 указал место где он нарвал и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 426 грамм- участок местности, расположенный на расстоянии 3 километра в северо-западном направлении от 

<

адрес>, и рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства (л.д.72-76).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, письменных материалов дела, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается:

-оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что является старшим оперуполномоченным группы уголовного розыска ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Заринский». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, в предбаннике бани, расположенной на усадьбе дома по вышеуказанному адресу, хранит и употребляет путем курения наркотическое средство – марихуана. Он написал рапорт по данному факту, зарегистрировал в КУСП ОП по 

<

адрес> и в целях проведения проверки информации в порядке ст. 144-145 УПК РФ, взяв с собой следователя, поехал по месту жительства ФИО1 Приехав на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, в целях проверки оперативной информации, он со следователем прошли к предбаннику бани, где он увидел, как ФИО1 выпаривает вещество растительного происхождения конопля на электроплите. Он поинтересовался у ФИО1, кому принадлежит данное вещество растительного происхождения, на что ФИО1 ответил, что оно принадлежит ему. После этого в присутствии двух понятых был осмотрен предбанник бани, расположенный по 

<

адрес>. Следователь в ходе осмотра места происшествия изъял пакет с веществом растительного происхождения, фрагмент трехлитровой пластиковой бутылки, в котором находилось замоченное в прозрачной жидкости с характерным запахом 

<

данные изъяты> вещество растительного происхождения, а также металлическую чашку, в которой ФИО1 выпаривал вещество растительного происхождения. Затем, в ОП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут свидетель, в присутствии двух понятых произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО1, для чего изготовил ватный тампон, смочил его в спиртовом растворе и протер им пальцы и кисти рук ФИО1. Данный тампон, которым производились смывы, был упакован в прозрачный полимерный пакет №, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати «Для пакетов №», на которой расписались понятые, ФИО1 свидетель. Был также изъят и контрольный ватный тампон, который был смочен в том же спиртовом растворе и помещен в аналогичный пакет №, опечатан аналогично предыдущему пакету. По данному факту он составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.34-36);

-показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ее пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводился в предбаннике бани, расположенной на усадьбе дома по вышеуказанному адресу. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в предбаннике бани по вышеуказанному адресу было обнаружено вещество растительного происхождения, часть которого находилась в пакете черного цвета и часть была замочена в обрезанной трехлитровой пластиковой бутылке. Замочено оно было жидкостью прозрачного цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1 кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения, на что участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему и является коноплей. По его словам, он нарвал его в окрестностях 

<

адрес> для личного употребления. Также в ходе осмотра была обнаружена металлическая чашка с остатками вещества растительного происхождения. Данное вещество растительного происхождения, обнаруженное в пакете, бутылка с замоченным веществом растительного происхождения и металлическая чашка были изъяты и упакованы в отдельные пакеты, горловина которых была перетянута нитью белого цвета, концы которых скреплены бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №» с пояснительными надписями и подписью всех участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что сотрудники полиции приехали к ФИО1 имея оперативную информацию о наличии у подсудимого наркотических средств;

-показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №4, который дал показания по своему содержанию полностью аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3;

-оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут он проходил мимо ОП по 

<

адрес>. В это время сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при сборе образцов для сравнительного исследования, на что он, обладая свободным временем, дал свое добровольное согласие. В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии него и второго понятого оперуполномоченный Свидетель №1 произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО1, для чего изготовил ватный тампон, смочил его в спиртовом растворе и протер им пальцы и кисти рук ФИО1 Данный тампон, которым производились смывы, был упакован в прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. Был изъят и контрольный ватный тампон, который был смочен в том же спиртовом растворе и помещен в аналогичный пакетик, опечатан аналогично предыдущему пакету. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами (л.д. 47-48);

-оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №6, которая дала показания по своему содержанию полностью аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д.51-52);

-показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, которая показала, что она проживает в 

<

адрес> совместно с сожителем ФИО1 Живут они с ним на протяжении девяти лет. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она ушла из дома. Домой вернулась около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда она пришла, ей ФИО1 рассказал, что около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приходили сотрудники полиции и из предбанника бани, расположенного на усадьбе их дома, изъяли коноплю. С. ей пояснил, что данная конопля принадлежит ему, что он нарвал ее ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут с целью употребления. О том, что ее сожитель ФИО1 хранит и употребляет в предбаннике бани, расположенной на усадьбе их дома, коноплю -она не знала. Лично она к той конопле, которую изъяли в предбаннике бани, никакого отношения не имеет, сама наркотики никогда не употребляла и не употребляет.

Оценив вышеуказанные доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд считает, что показания свидетелей достоверны, правдивы, согласуются как между собой, так и с другими собранными по делу доказательствами.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств изъятия наркотических средств у ФИО1, а именно, что сотрудники полиции приехали по месту жительства подсудимого уже имея информацию о ФИО1 как о лице, хранящем и употребляющем коноплю, подсудимый в судебном заседании пояснил, что он после сбора конопли пошел к себе домой, а не в полицию, где стал изготавливать наркотик для употребления, собранную им коноплю и изготовленное гашишное масло выдал подъехавшим к нему сотрудникам полиции, сам добровольно ФИО1 в правоохранительные органы с целью добровольной выдачи незаконного хранящихся веществ не обращался и не планировал это сделать, суд приходит к однозначному выводу о том, что в момент изъятия наркотических средств у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ добровольной выдачи ФИО1 данных наркотических средств не было. 

С учетом экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, а также принимая во внимание, что поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его адекватности, правильной ориентированности в прошедших и происходящих событиях, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Исследовав совокупность добытых доказательств, суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характеристики от УУП ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» (л.д.137) и из Администрации Залесовского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.148) суд признает положительными, влияние назначенного наказания на его исправление, а также следующие обстоятельства:

обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в том числе и объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в котором он изложил обстоятельства приобретения, хранения и изготовления им наркотических средств, а также констатировал факт изъятия у него наркотических веществ, которое не может быть признано в качестве явки с повинной), состояние здоровья подсудимого, а также положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, и возложением дополнительных обязанностей в виде явки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа, а также в течение месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу для прохождения курса лечения от наркомании и от алкоголизма, противопоказаний к которым у него не имеется в соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, изменения категории тяжести преступления судом не усмотрено.

Также суд приходит к выводу об отсутствии необходимости для назначения ФИО1 дополнительного наказания.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 426 грамм, пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 грамм, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, фрагмент бутылки, металлическую чашку- необходимо уничтожить, электроплитку- необходимо возвратить Свидетель №2

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, с ФИО1, с учетом установленного в судебном заседании его материального и семейного положения, с учетом того, что ФИО1 является трудоспособным, подлежат взысканию процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 3795 рублей 00 копеек (2530 рублей 00 копеек по оплате труда адвоката Ротштейн А.П. на предварительном следствии +1265 рублей 00 копеек по оплате труда адвоката Роот В.Ф. за защиту ФИО1 в суде).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа, а также в течение месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу для прохождения курса лечения от наркомании и от алкоголизма.

Меру пресечения –подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 426 грамм, пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2,9 грамм, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, фрагмент бутылки, металлическую чашку- уничтожить, электроплитку- возвратить Свидетель №2

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3795 (три тысячи семьсот девяносто пять) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Залесовский районный суд Алтайского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.М.Гайдабура

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>